
Historie od roku 1989 

Po rozpadu původní odborové organizace, kterou si pamatujeme  pod názvem Revoluční odborové 
hnutí (ROH),  se  v  polistopadové době na začátku devadesátých let minulého století a dnes i tisíciletí 
ve Fakultní nemocnici Olomouc vytvořily čtyři nové odborové organizace. Největší, tj. naše dnešní 
Základní organizace Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče České republiky Fakultní 
nemocnice Olomouc a Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, která, jak napovídá název, 
je společnou organizací Fakultní nemocnice Olomouc  a Lékařské fakulty Univerzity Palackého. Naše 
organizace je na rozdíl od ostatních, které jsou profesní, otevřena členům všech profesí, jak 
zdravotnických, tak i nezdravotnických. 
  
Jako další se z původního ROH vyčlenily  profesní  organizace  Lékařský odborový klub a Svaz českých 
lékařů, tyto dvě organizace se později sloučily. Střední zdravotnický personál se začal sdružovat 
v Profesní odborové Unie zdravotnických pracovníků Čech, Moravy a Slezska Fakultní nemocnice 
Olomouc. 
Naše Základní odborová organizace je registrována u Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče 
České republiky od 13. 8. 1991  pod číslem 
22-0443-3805. Ve smyslu platných stanov odborového svazu je organizace samostatným právním 
subjektem. Organizace, ale začala pracovat již v roce 1990, kdy v jejím čele stál jako první  předseda 
MUDr. Hladký. Bohužel z tohoto období nebyly nalezeny žádné dokumenty, které by nás blíže 
seznámily s okolnostmi vzniku současné organizace a jejími funkcionáři. Víme, že tento první 
„porevoluční“ výbor měl pouze dvouletý mandát. Dalším předsedou výboru se pak stala  žena, a to 
paní předsedkyně Anna  Špidlová, rovněž s dvouletým mandátem. Následníkem předsednického 
postu po paní Špidlové byl tehdy doc. MUDr. Ivo Stárek, CSc. O dalších volbách a v nich zvolených 
funkcionářích se dozvídáme pouze z materiálů z konce jejich volebního období tj. z dubna 1997. V tu 
dobu ve výboru pracoval jako předseda doc. MUDr. Jiří Luža, CSc. Jako místopředsedkyně výboru 
pracovala MUDr. Jiřina Zapletalová, dalšími členy výboru byli MUDr. Marie Dušková, Květoslava 
Majdová, Miroslava Rabčanová, Eva Slavíková, doc. MUDr. Ivo Stárek , CSc., Mgr.  Jan Sychrava a  
paní Jílková. Předsedou revizní komise byl doc. MUDr. Jan Báňa, CSc. V témže roce 
se konaly ve dnech 23. až 25. června 1997 volby, jejichž dokumenty máme už kompletně k dispozici.  
V těchto volbách se stal předsedou organizace doc. MUDr. Jiří Luža, CSc., celkem bylo zvoleno  15 
členů výboru a pět členů revizní komise. Mimo předsedy výboru byl zvolen 1. místopředseda 
doc. MUDr. Ivo Stárek,CSc., 2. místopředsedkyně Zdeňka Mauerová, hospodářka Mária Kubíčková. 
Dalšími členy se stali Helena Bartošová, Jitka Cankařová, Alice Dluhošová, MUDr. Zdeněk Hložek, 
RNDr. Vlastimila Chalupová, Květoslava Majdová, Miroslava Rabčanová, Helena Rozsypalová, 
Mgr. Jan Sychrava, Eva Slavíková a Hana Ťuková. Předsedou revizní komise byl zvolen MUDr. Ladislav 
Srp, členkami  revizní komise se staly Eva Chalánková, Jaroslava Nekulová, MUDr. Markéta Šturmová, 
MUDr. Zdeňka  Wernerová. O šest let později, ve dnech 12. 5. - 14. 5.2003 se konaly další volby do 
výboru Základní organizace a současně do revizní komise. Bylo voleno 11 členů výboru a 3 členové 
revizní komise. Nově zvolený výbor na svém prvním zasedání dne 10. 6. 2003  zvolil ze svého středu 
tyto funkce :  
Předseda ZO - RNDr. Miroslav Studený, 
1.místopředseda - doc. MUDr. Ivo Stárek, CSc., 
2.místopředsedkyní Helena Bartošová, 
hospodářka Mária Kubíčková. Po těchto volbách výbor dále pracoval v tomto složení: 



Komise bezpečnosti práce - Hana Ťuková, 
Komise kulturní  a  sportovní - Eva Slavíková, Miroslava Rabčanová, 
Komise sociální - doc. MUDr. Jiří Luža, CSc.,MUDr. Zdeněk Hložek, 
Helena Rozsypalová, 
Komise stravovací - Alice Dluhošová. 
 
Předsedou Revizní komise byl zvolen MUDr. Ladislav Srp, členkami komise byly zvoleny Miloslava 
Tlapáková a Lenka Vidurová. 
 
Volby v roce 2007, volby novodobé historie naší organizace se konaly ve dnech 
14. - 16. 5. 2007.  Bylo voleno devět funkcionářů výboru (počet členů byl 
pro lepší operativnost snížen) a tři do revizní komise. Na prvním zasedání nově zvoleného výboru dne 
22. 5. 2007 se uskutečnila volba do jednotlivých funkcí s těmito výsledky: 
 
Předseda výboru ZO - RNDr. Miroslav Studený, 
1.místopředseda - MUDr. Zdeněk Hložek, 
2.místopředsedkyně - Helena Bartošová. 
 
Byly stanoveny komise a zvoleno jejich obsazení. 
 
Komise BOZP - Hana Ťuková, 
Kulturní a zájezdová - Miroslava Rabčanová, Radek Kubíček 
Komise stravovací - Michaela Boudová, 
Komise sociální - MUDr.Libuše Balejová, Hana Ťuková, 
Komise informační - Martin Pejzl. 
 
Předsedkyní revizní komise byla zvolena  paní Lenka Vidurová, členkami revizní komise Mgr. Ivana 
Aleksičová, Zdeňka Langová. 

Volby v roce 2011. Letošním rokem byl naplněn mandát funkcionářů, zvolených ve volbách roku 
2007. V pravidelném čtyřletém intervalu se proto konaly další volby do Výboru naší Základní 
organizace a současně  do  Revizní komise. Volby se konaly v termínu 16.5. – 18.5.2011. Bylo zvoleno 
opět 9 členů výboru a 3 členky revizní komise. Na prvním zasedání nově zvoleného výboru dne 
26.5.2011 pak členové volili ze svých řad  zastoupení do jednotlivých funkcí. 

Volby 2011 dopadly následovně: 

Předseda výboru ZO - RNDr. Miroslav Studený 
1.místopředseda - MUDr. Zdeněk Hložek, 
2.místopředsedkyně - Michaela Boudová 

Byly stanoveny komise a zvoleno jejich obsazení: 

Komise bezpečnosti práce - Hana Ťuková 
Komise kulturní a zájezdová - Martin Pejzl a Alena Skalická 
Komise stravovací - MUDr. Libuše Balejová 
Komise odborových úseků  - Zdeněk Kadlec, Jana Sýkorová 



 
Předsedkyní revizní komise byla zvolena  paní    Zdeňka Langová 
členkami revizní komise Jana Jakšová, Karla Pejzlová 

 Další volby do Výboru naší Místní organizace a současně  do  Dozorčí rady se konaly v termínu 18.5. – 
20.5.2015. Bylo zvoleno opět 9 členů výboru a 3 členky revizní komise. Na prvním zasedání nově 
zvoleného výboru dne 25.5.2015 pak členové volili ze svých řad  zastoupení do jednotlivých funkcí. 

Volby 2015 dopadly následovně: 

Předseda Výboru MO - Bc. Martin Pejzl 
1.místopředsedkyně   - MUDr. Libuše Balejová 
2.místopředseda         - Zdeněk Kadlec 

Byly stanoveny komise a zvoleno jejich obsazení: 

Komise bezpečnosti práce    - doc. MUDr. Světlana Brychtová Ph.D. 
Komise kulturní a zájezdová - Alena Skalická 
Komise stravovací                 - MUDr. Libuše Balejová 
Komise odborových úseků    - Milan Koudelka, Bc. Lenka Kovaříková, Jana Sýkorová, Jiří Urbiš 
 
Předsedkyní Dozorčí rady byla zvolena paní Zdeňka Langová 
Členkami revizní komise Jana Jakšová, Karla Pejzlová 

 


